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Abstract

The topic of my thesis is: „Measure for protection of inhabitans in case of occurrence of

a special flood on the selected water work of the 3rd category“. A special flood is flood

caused by a defect or accident (rupture of the dam of the water work increasing the wa-

ter level or accumulating water) or by emergency solution of a critical situation on the

water work causing the occurrence of an extraordinary event (crisis situation) on the

territory underneath the water work. For the elaboration of my thesis I selected the

„sludge bed in Hodějovice“ water work, the owner and operator of which is the Heating

Plan České Budějovice a.s. (shar. Comp.). In case of occurence of a special flood, the

local parts of České Budějovice, Mladé and Nové Hodějovice would be endangered. To

prevent the unnecessary damage to health or even loss of life, the plan of protection for

the territory underneath the water work from a special flood had to be elaborated. My

task was to evaluate the sufficiency of this documentation and to supplement passibly

the necessary data by the local examination and anylysis of the documents and the sug-

gest additional protective measures.
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Úvod

Bez vody by se živé organismy nemohly vyvíjet, přijímat energii a ani se mno-

žit. Lidé, ale i rostliny a zvířata ji potřebují k tomu, aby přežili. Na zemi zaujímá voda

2/3 povrchu, lidské tělo obsahuje 70% a rostliny až 90% vody! Již úbytek 20% tělesné

vody je pro člověka smrtelný. Je nezbytná pro krevní oběh, činnost mozku, látkovou

výměnu, funkci ledvin a další tělesné funkce. Je tedy zcela zřejmé, že je jednou ze zá-

kladních podmínek života.

Voda má pro nás i jiný význam než ten životní. Může nám posloužit velkým

množstvím způsobů svého využití. Je významná pro průmyslovou činnost. Voda se po-

užívá ke chlazení, ohřevu, k výrobě elektrické energie, k výrobě nápojů atd. Využívání

vody patří k jednomu z nejstarších způsobů získávání energie, při archeologických ná-

lezech byly dokonce objeveny zbytky vodních mlýnů staré několik tisíc let. Již v dávné

historii byla voda využívána k zavlažování území formou nádrží a kanálů. Další vý-

znamnou roli má voda v dopravě, je zdrojem obživy v přímořských státech, využívá se

k rekreaci a sportu a má i léčivé účinky.

Voda má ale i svoji odvrácenou tvář. Každý rok umírá asi 3,4 milionů lidí na

nemoci související s vodou a celou polovinu z toho tvoří děti. Dále se stačí podívat na

televizní zprávy nebo do denního tisku a nelze přehlédnout, že počet přírodních kata-

strof, jako povodně, zemětřesení, sesuvy půdy atd., poslední dobou narůstá. Nezvyšuje

se jen četnost těchto jevů, ale i množství ztrát na životech a majetku. Je zajímavé, že

70% všech přírodních katastrof na světě způsobují meteorologické a hydrologické jevy,

vyvolávající následně převážně právě povodně. V České republice patří povodně

k nejnebezpečnějšímu druhu živelní pohromy. Výše škod na majetku, zdraví a životech

roste také díky vyšší koncentraci lidské populace a stavbami v rizikových oblastech,

proto je nutné obyvatelstvo chránit. Tato práce je zaměřená na jeho ochranu před

zvláštní povodní. (32,39,41,43,44)
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vybraná legislativa

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

Účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmín-

ky pro hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti povr-

chových a podzemních vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků po-

vodní a sucha a zajistit bezpečnost vodních děl. (31)

Jsou zde vysvětleny právní vztahy k povrchovým i podzemním vodám, vztahy

fyzických a právnických osob k využívání těchto vod a současně i k pozemkům

a stavbám, s kterými výskyt výše uvedených vod přímo souvisí. Právní vztahy jsou

upraveny v zájmu zajištění trvale udržitelného užívání těchto vod, bezpečnosti vodních

děl a ochrany před účinky povodně a sucha.

Zákon o vodách komplexně upravuje oblast vodního hospodářství včetně ochra-

ny před povodněmi v období před vyhlášením krizového stavu a po jeho zrušení.

V zákoně je uvedena jednak obecná hierarchie vodoprávních úřadů, které sehrávají dů-

ležitou úlohu např. v procesu určení záplavových území, i linie, po které je řízena sa-

motná ochrana před povodněmi.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon)

Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na

krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším

napadením a při jejich řešení. (29)

Tento zákon definuje krizové řízení jako „souhrn řídících činností věcně přísluš-

ných orgánů zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování,

organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s řešením krizové
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situace“. Z této definice lze odvodit, že krizové řízení je vše, co se týká jak přípravy na

řešení krizové situace, tak i vlastního řešení již vzniklé krizové situace. (16)

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně někte-

rých zákonů

Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrova-

ného záchranného systému a jejich působnost (pokud tak nestanoví zvláštní právní před-

pis), působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků,

práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události

a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vy-

hlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. (28)

1.2 Vymezení základních pojmů

Povodňové orgány

Jsou definované vodním zákonem a jsou oprávněné k řízení, organizaci

a kontrole opatření k ochraně před povodněmi. (12)

V období mimo povodeň jimi jsou:

a) orgány obcí,

b) obecní úřady obcí s rozšířenou působností,

c) krajské úřady,

d) Ministerstvo životního prostředí.

Zabezpečení přípravy záchranných prací přísluší Ministerstvu vnitra.

V období povodně jsou povodňovými orgány:

a) povodňové komise obcí a v hlavním městě Praze povodňové komise městských

částí,

b) povodňové komise obcí s rozšířenou působností a v hlavním městě Praze po-

vodňové komise městských částí stanovené Statutem hlavního města Prahy,

c) povodňové komise krajů a Povodňová komise hl. města Prahy,

d) Ústřední povodňová komise.
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Orgány krizového řízení

Jsou definovány krizovým zákonem a mají oprávnění k přípravě a výkonu opat-

ření za krizové situace (KS). Orgány krizového řízení přebírají oprávnění a povinnosti

povodňových orgánů v případě vyhlášení stavu nebezpečí nebo nouzového stavu podle

krizového zákona v souvislosti se vznikem povodní. Nařízením vlády č. 462/2000 Sb.,

k provedení § 27 a 28 krizového zákona, ve znění pozdějších předpisů, je specifikován

obsah a způsob zpracování krizového plánu, náležitosti a způsob zpracování plánu kri-

zové připravenosti, činnost a složení krizových štábů a složení bezpečnostních rad. (12,29)

Zvláštní povodeň

Povodeň způsobená poruchou či havárií (protržení hráze) vodního díla vzdouva-

jícího nebo kumulujícího vodu (dále jen „vodní dílo“), nebo nouzovým řešením kritické

situace na vodním díle vyvolávající vznik mimořádné události (krizové situace) na

území pod vodním dílem (VD). Podle charakteru situace, která může nastat při stavbě

nebo provozu vodního díla, rozeznáváme tři základní typy zvláštních povodní:

a) zvláštní povodeň 1. typu – vzniká protržením hráze vodního díla,

b) zvláštní povodeň 2. typu – vzniká poruchou hradící konstrukce bezpečnostních

a výpustných zařízení vodního díla (neřízený odtok vody),

c) zvláštní povodeň 3. typu – vzniká nouzovým řešením kritické situace ohrožující

bezpečnost vodního díla prostřednictvím nezbytného mimořádného vypouštění

vody z vodního díla, zejména při nebezpečí havárie uzávěrů a hrazení bezpeč-

nostních a výpustných zařízení nebo při nebezpečí protržení hráze vodního díla.
(10)

Ke zvláštní povodni může dojít i v důsledku teroristické nebo vojenské činnosti.


[…]


Díky tomu by byla zajištěna dobrá slyšitelnost na celém ohroženém území.

Protože by povodeň nezasahovala rozsáhlé území, asi by nebyla evakuace pro-

váděna jako při rozsáhlých povodních. Nebyla by zajištěna doprava, ale lidé by se eva-

kuovali formou pěšího vyvedení případně svými dopravními prostředky. Místa shro-

mažďování by byla zároveň evakuačním střediskem a místem nouzového ubytování.

V dalších dnech by se postižené obyvatelstvo mohlo přesunout k příbuzným nebo by

jim bylo zajištěno jiné ubytování.

Uvedené počty ohrožených osob je pouze orientační, kdy jsem si určil jako prů-

měrný počet 3 osoby na jednu domácnost. Přesný počet nelze uvést, protože musíme

samozřejmě přihlédnout i k další okolnostem jako je denní doba, den v týdnu a roční

období, kdy se budou počty obyvatel samozřejmě lišit vzhledem k možným prázdni-

nám, době dovolených či pracovní době.
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6. ZÁVĚR

V diplomové práci je shrnuta problematika ochrany území před zvláštní povodní

na odkališti Hodějovice. První část je zaměřena na pochopení základní legislativy, jsou

zde vysvětleny formy zdrojů vody a oblast týkající se vodních děl. Dále je v práci probí-

rána ochrana před povodněmi od příprav před jejím vznikem až po státní pomoc při

obnově již postiženého území.

Výsledky se zabývají samotným vodním dílem a ochranou obyvatelstva před

zvláštní povodní. Popsal jsem předpokládaný průběh povodně a toto území jsem zakres-

lil do mapy. Poté jsem provedl odhad počtu obyvatel a navrhl místa shromažďování,

evakuace a nouzového ubytování. Vzhledem k poměrně malému rozsahu povodně na-

vrhuji jejich rozmístění do jednoho objektu v místní části Mladé a do jednoho objektu

v místní části Nové Hodějovice. Kromě toho doporučuji uzavření celého ohroženého

území (Příloha 1). Ve výsledcích popisuji také způsob varování, vyrozumění, evakuaci

a nouzové přežití.

Cílem mé práce bylo zhodnotit dostatečnost podkladů ze „Zvláštního manipu-

lačního řádu“ a „Parametrů zvláštní povodně“, které má zpracovávat provozovatel od-

kaliště Hodějovice, Teplárna České Budějovice a.s.. Z tohoto důvodu jsem si stanovil

hypotézu, že dokumentace možného vzniku zvláštní povodně na odkališti Hodějovice je

dostatečná pro zpracování plánu ochrany území pod tímto vodním dílem před zvláštní

povodní.

Hypotéza se potvrdila i přes to, že Teplárna České Budějovice a.s. nezpracovává

„Zvláštní manipulační řád“ a „Parametry zvláštní povodně“. Informace jsou však zpra-

covány v „Havarijním a povodňovém plánu odkaliště Hodějovice“, který je ke zpraco-

vání výše uvedeného plánu dostačující.
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ochrana obyvatelstva

zvláštní povodeň

vodní dílo
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varování

odkaliště
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9. POUŽITÉ ZKRATKY

ČČK Český červený kříž

ČKCH Česká katolická charita

DSC Dams Safety Committee

GŘ Generální ředitelství

HZS hasičský záchranný sbor

IZS integrovaný záchranný systém

JSVV jednotný systém varování a vyrozumění

KS krizová situace

MIS místní informační systém

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MU mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

Mze Ministerstvo zemědělství

MŽP Ministerstvo životního prostředí

OPIS HZS operační informační středisko HZS

ORP obec s rozšířenou působností

OS ČČK oblastní spolek ČČK

SPA stupeň povodňové aktivity

SSHR Státní správa hmotných rezerv

TBD technickobezpečnostní dohled

TNV technická norma vodohospodářská

VD vodní dílo

VHD vodohospodářský dispečink

ZLP záchranné a likvidační práce

ZVP zvláštní povodeň
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Příloha 1 – Předpokládaná zátopová oblast a doporučené uzavírky (vysvětlivky dále)

Vysvětlivky:
Příloha 1
1. ul. Javorová – most přes Mlýnskou stoku
2. ul. Vlastimila Rady
3. ul. Vlastimila Rady a Františka Halase
4. ul. Vlastimila Rady a Z. Fibicha
5. ul. Kališnická a Jasanová
6. ul. Novohradská
7. ul. Jana Masaryka
8. cesta k odkališti
9. ul. Topolová
10. ul. Šeříková
11. ul. Novohradská a Říční
12. ul. Říční a Za tratí
13. ul. Za tratí
14. pěšina k zahrádkám
15. ul. U Červeného dvora
− uzavírka
povodňová vlna k železniční trati České Budějovice – České Velenice
povodňová vlna po přelití železniční tratě České Budějovice – České Velenice

Příloha 2 – Ulice v zátopové oblasti (vysvětlivky dále) (46)

Vysvětlivky:

Příloha 2

1. ul. Františka Halase

2. ul. Jalovcová

3. ul. Jasmínová

4. ul. Jedlová

5. ul. Ke Špačkům

6. ul. Mechová

7. ul. Olivová

8. ul. Osikova

9. ul. Palmová

10. ul. U Červeného Dvora

11. ul. Vrbová

12. ul. Zdeňka Fibicha

13. ul. Borovanská

14. ul. Kaštanová

15. ul. Novohradská

16. ul. Říční

17. ul. Šroubárenská

18. ul. Topolová

19. ul. Velenická

Příloha 3 – Zatrubnění Hodějovického potoka

Příloha 4 – Propustky pod tratí České Budějovice – České Velenice

Příloha 5 – Pohled č. 1 na odkaliště Hodějovice

Příloha 6 – Pohled č. 2 na odkaliště Hodějovice