JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Tomáš JAROLÍN
<i>Studijní obor:</i> Krizová radiobiologie a toxikologie
<i>Oponent diplomové práce:</i> Ing. Petr BENEŠ
<i>Katedra:</i> Radiologie a toxikologie
<i>Název diplomové práce:</i> Opatření ochrany obyvatelstva v případě vzniku zvláštní povodně na vybraném vodním díle III. kategorie
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. <u>Užitečné a prospěšné</u>3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. <u>Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. <u>Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Práci nelze příliš využívat ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Výborná</u>2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předloženou diplomovou práci zahajuje resumé v anglickém jazyce. Dále je rozčleněna kromě úvodu, diskuse a závěru do čtyřech dále strukturovaných kapitol. Následují seznamy použité literatury, klíčových slov, použité zkratky a seznam příloh. Obsah je umístěn na začátku před úvodem, poznámky jsou uváděny průběžně v textu a jejich množství je přiměřené. Rozsah použité literatury je z hlediska zpracovaného tématu více než dostačující. Z četnosti odkazů je patrné, že publikace uvedené v přehledu byly plně využity.

Z rozsahu předložené diplomové práce vyplývá, že zpracovatel danému tématu věnoval velmi mnoho času. Je však třeba připomenout, že ve své práci opomenul fakt, že zákon 254/2001 Sb. byl aktualizovaný zákonem č. 20/2004 Sb. Dále v této práci autor sám správně uvádí, typy vzniku zvláštní povodně. V každém případě je ale třeba bezodkladného vyrozumění OPIS HZS Jč kraje obsluhou VD a to z důvodu nebezpečí z prodlení. V předložené práci mohl autor také uvést přehled zda jsou některé koncové prvky zařazeny v systému CENTRUM, kde lze již varování na některé mimořádné události přednastavit. Protože se na území zasaženém zvláštní povodní nalézají cca 500 osob i v kapitolách evakuace, nouzového ubytování a stravování postrádám nějaké konkrétní příklady. Předloženou diplomovou práci hodnotím jako zdařilou a nemám k ní žádných závažných připomínek.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete obecné rozdíly v řízení opatření ochrany obyvatelstva v průběhu přirozené povodně a zvláštní povodně (po vyhlášení krizového stavu v postiženém území).

Datum: 5. června 2008

Podpis oponenta diplomové práce